
DETERMINA N. 153/2019

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO A SOGGETTI DIVERSI DEL CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ VERSATO IN VARIE ANNUALITA’ A SEGUITO DI 

SENTENZE ESECUTIVE DEL CONSIGLIO DI STATO.
il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita 
l’Autorità di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di 
conversione del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità;

-le delibere n. 10/2014 del 23 gennaio 2014, n. 78/2014 del 27 novembre 2014, n. 94/2015 del 5 
novembre 2015, n. 139/2016 del 24 novembre 2016 e n. 145/2017 del 15 dicembre 2017 con le 
quali l’Autorità ha stabilito misura e modalità di versamento del contributo riferito 
rispettivamente agli anni 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018; 

-i DPCM 12 febbraio 2014, 2 aprile 2015, 23 dicembre 2015, 28 dicembre 2016 e 15 gennaio 2018, con 
i quali sono state approvate, ai fini dell’esecutività, rispettivamente le citate delibere n. 10/2014, 
n. 78/2014, n. 94/2015, n. 139/2016 e n. 145/2017; 

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019-2021 approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018 e successive modifiche e variazioni;

-la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 
serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 
questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 
regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 
ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 
dell’anno 2016; 

Considerato che:

-il Consiglio di Stato (Sezione Sesta) ha emesso le seguenti sentenze sfavorevoli all’Autorità 
relativamente all’assoggettabilità al contributo per il funzionamento dell’Autorità dei vettori aerei 
per le annualità 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018: Sent. n. 7374/2019 pubblicata il 28 ottobre 2019; 
Sent. n. 7371/2019 pubblicata il 28 ottobre 2019; Sent. n. 7373/2019 pubblicata il 28 ottobre 
2019; Sent. n. 7372/2019 pubblicata il 28 ottobre 2019; Sent. n. 7697/2019 pubblicata il 11 
novembre 2019; Sent. n. 7698/2019 pubblicata il 11 novembre 2019; Sent. n. 7778/2019 



pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7779/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 
7375/2019 pubblicata il 28 ottobre 2019; Sent. n. 7785/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; 
Sent. n. 7781/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7784/2019 pubblicata il 13 novembre 
2019; Sent. n. 7786/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7376/2019 pubblicata il 28 
ottobre 2019; Sent. n. 7783/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7782/2019 pubblicata il 
13 novembre 2019; Sent. n. 7777/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7780/2019 
pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7787/2019 pubblicata il 13 novembre 2019 e Sent. n. 
7914/2019 pubblicata il 20 novembre 2019;

-che con determina del Segretario Generale n. 93/2018 del 3 agosto 2018 è stato disposto il rimborso 
dell’operatore economico Turkish Airlines Linee Aeree Turche in esecuzione della sentenza del 
T.A.R. Piemonte n. 830/2018 pubblicata il 9 luglio 2018, il cui appello dell’Autorità è stato respinto 
con sentenza del Consiglio di Stato n. 7787/2019 del 13 novembre 2019;

-che con determina del Segretario Generale n. 94/2018 del 3 agosto 2018 è stato disposto il rimborso 
dell’operatore economico Ryanair DAC in esecuzione della sentenza del T.A.R. Piemonte n. 
458/2018 pubblicata il 17 aprile 2018, il cui appello dell’Autorità è stato respinto con Sentenza del 
Consiglio di Stato n. 7371/2019 del 28 ottobre 2019;

-che con determina del Segretario Generale n. 100/2018 del 27 settembre 2018 è stato disposto il 
rimborso dell’operatore economico TAP Air Portugal in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Piemonte n. 510/2018 pubblicata il 2 maggio 2018, il cui appello dell’Autorità è stato respinto con 
sentenza del Consiglio di Stato n. 7779/2019 del 13 novembre 2019; 

-che con determina del Segretario Generale n. 121/2018 del 7 dicembre 2018 sono state impegnate le 
somme per provvedere al rimborso dell’operatore economico Alitalia Società Aerea Italiana in 
amministrazione straordinaria S.p.A. in esecuzione della sentenza del T.A.R. Piemonte n. 827/2018 
pubblicata il 5 luglio 2018, il cui appello dell’Autorità è stato respinto con sentenza del Consiglio di 
Stato n. 7914/2019 pubblicata il 20 novembre 2019, e che l’Autorità ha già provveduto al relativo 
rimborso;

-che con determina del Segretario Generale n. 152/2019 del 20 novembre 2019 è stato disposto il 
rimborso dell’operatore economico NEOS S.p.A. in esecuzione della sentenza esecutiva del 
Consiglio di Stato n. 7374/2019 pubblicata il 28 ottobre 2019, che ha respinto l’appello proposto 
dall’Autorità avverso la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 457/2018 pubblicata il 17 aprile 2018;

-che le sopradette sentenze del Consiglio di Stato, che respingono gli appelli proposti dall’Autorità 
avverso sentenze sfavorevoli all’Autorità del T.A.R. Piemonte, sono quindi esecutive per un 
importo complessivo pari a Euro 237.031,04, al netto delle somme già rimborsate;

Ritenuto opportuno:

-di dare seguito a quanto disposto dalle sentenze esecutive del Consiglio di Stato sopra richiamate, ad 
eccezione di quelle per le quali è già stato disposto il rimborso, relative al contributo per il 
funzionamento dell’Autorità per gli anni 2016, 2017 e 2018, oltre agli interessi legali, come di 
seguito rappresentato:



OPERATORE ECONOMICO 2016 2017 2018 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

SAUDI ARABIAN AIRLINES
CF: 00440970580

Sent. C.S.: 7778/2019
Sent. C.S.: 7780/2019

- 9.716,90 5.672,92 15.389,82 162,65 15.552,47

LUFTHANSA LINEE AEREE 
GERMANICHE

CF: 00477950588
Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

28.320,56 39.497,97 - 67.818,53 795,50 68.614,03

LUFTHANSA CARGO
CF: 11347190156

Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

39.553,94 49.411,95 - 88.965,89 1.045,90 90.011,79

BRUSSELS AIRLINES
CF: 03323350961

Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

8.278,04 11.849,15 - 20.127,19 235,26 20.362,45

SWISS INTERNATIONAL AIR 
LINES LTD

CF: 06933161009
Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

17.139,12 23.774,95 - 40.914,07 478,12 41.392,19

AUSTRIAN AIRLINES
CF: 00494350580

Sent. C.S.: 7784/2019
- 3.815,54 - 3.815,54 42,36 3.857,90

TOTALE 93.291,66 138.066,46 5.672,92 237.031,04 2.759,79 239.790,83

Tenuto conto che:

-con determina del Segretario Generale 121/2018 del 7 dicembre 2018 sono stati impegnati Euro 
997.256,30 per il rimborso dei vettori aerei a seguito di sentenze esecutive del T.A.R. Piemonte, il 
cui appello dell’Autorità è stato respinto con le sopraddette sentenze del Consiglio di Stato, e che 
il residuo disponibile è ad oggi pari a Euro 332.488,33;

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, i rimborsi del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità, oltre che gli interessi legali, agli operatori economici sottoelencati relativamente alle 
diverse annualità come di seguito specificato:



OPERATORE ECONOMICO 2016 2017 2018 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

SAUDI ARABIAN AIRLINES
CF: 00440970580

Sent. C.S.: 7778/2019
Sent. C.S.: 7780/2019

- 9.716,90 5.672,92 15.389,82 162,65 15.552,47

LUFTHANSA LINEE AEREE 
GERMANICHE

CF: 00477950588
Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

28.320,56 39.497,97 - 67.818,53 795,50 68.614,03

LUFTHANSA CARGO
CF: 11347190156

Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

39.553,94 49.411,95 - 88.965,89 1.045,90 90.011,79

BRUSSELS AIRLINES
CF: 03323350961

Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

8.278,04 11.849,15 - 20.127,19 235,26 20.362,45

SWISS INTERNATIONAL AIR 
LINES LTD

CF: 06933161009
Sent. C.S.: 7375/2019
Sent. C.S.: 7784/2019

17.139,12 23.774,95 - 40.914,07 478,12 41.392,19

AUSTRIAN AIRLINES
CF: 00494350580

Sent. C.S.: 7784/2019 - 3.815,54 - 3.815,54 42,36 3.857,90

TOTALE 93.291,66 138.066,46 5.672,92 237.031,04 2.759,79 239.790,83

2.di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 239.790,83 a favore degli operatori 
economici di cui al punto 1.;

3.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare agli 
operatori economici di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 21/11/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


